**335 Athanasius, Apol. sec. 81 Dionysius**

Dionysius, the imperial representative at the Council of Tyre, writes to the fact-finding commission sent from Tyre to Alexandria. He warns to be impartial as not to justify criticism about the way the case was handled.

**335 Athanasius, Apol. sec. 86 Constantine**

Constantine relates to the Council of Tyre how Athanasius met him unexpectedly in Constantinople, complaining about ill-treatment at Tyre. According to Athanasius' reasonable request, he now summons the Council of Tyre to relocate in Constantinople where the emperor can hear the charges against Athanasius. [When no one from Tyre appeared, the Emperor sent Athanasius into exile in Trier, either to keep him safe or to get him out of the way (Apol sec. 9). Athanasius was recalled by Constantius early in his reign.]

**336 NEPOTIANO ET FACVNDO CONSS.**

Constantinus Constantinopoli.

29 april 336 Imp. Constantinus A. ...ri fecit vel si ipsorum nomine comparavit, totum legitima suboles recipiat. Quod si non sint filii legitimi nec frater consanguineus aut soror aut pater, totum fisci viribus vindicetur. itaque liciniani etiam filio, qui per rescriptum sanctissimum dignitatis culmen ascendit, omnis substantia auferatur et secundum hanc legem fisco adiudicetur, ipso verberato compedibus vinciendo, ad suae originis primordia redigendo. LECT. III K. MAI. CARTHAGINE NEPOTIANO ET FACUNDO CONSS.

9 mei 336 Idem a. ad Severum. Navicularios Hispaniarum neque ad extraordinaria teneri officia neque alicubi retentos moras sustinere oportet, sed relatorias traditarum specierum intra decem dies a suspectoribus percipere, cumque ad aliquas insulas portus litora stationes accesserint, ostensis relatoriis nullam prorsus inquietudinem sustinere. DAT. XIV KAL. IUN. NEPOTIANO ET FACUNDO CONSS.

18 mei 336 CT 16.8.5 CT 16.9.1 CS 4 Constantine

Jews are not allowed to harass Jewish converts to Christianity, and will be punished in accordance with the nature of the act. Also, if a Jew circumcises a non-Jewish slave, the slave is to be taken from the Jew and remain free.

15 juli 336 Imp. Constantinus A. ad Tiberianum Vicarium Hispaniarum. Si a(b spons)o rebus sp(on)sae donatis interveniente osculo ante nubtias hunc vel illam mori contigerit, dimidiam partem rerum donatarum ad superstitem pertinere praecipimus, dimidiam ad defuncti vel defunctae heredes, cuiuslibet gradus sint et quocumque iure successerint, ut donatio stare pro parte media et solvi pro parte media videatur: osculo vero non interveniente, sive sponsus sive sponsa obierit, totam infirmari donationem et donatori sponso sive heredibus eius restitui. Quod si sponsa interveniente vel non interveniente osculo

4080 sponsaliorum titulo, quod raro accidit, fuerit aliquid sponso largita et ante nuptias hunc vel illam mori contigerit, omni donatione infirmata ad donatricem sponsam sive eius successores donatarum rerum dominium transferatur. DAT. ID. IUL. CONSTANTINO P(OLI). ACCEPTA XIV K. MAI. HISPALI NEPOTIANO ET FACUNDO CONSS.

4085 *Interpretatio.* Si quando sponsalibus celebratis, interveniente osculo, sponsus aliquid sponsae donaverit, et ante nuptias sponsus forsitan moriatur, tunc puella, quae superest, medium donatarum solenniter rerum portionem poterit vindicare, et dimidiam mortui heredes acquirunt, quocumque per gradum successionis ordine venientes. Si vero osculum non intervenerit, sponsus mortuo nihil sibi puella de rebus donatis vel traditis poterit vindicare. Si vero a puella sponso aliquid donatum est, et mortua fuerit, quamvis aut intercesserit aut non intercesserit osculum, totum parentes puerae sive propinqui, quod puella donaverat, revocabunt.

4090 21 juli 336 Idem a. ad Gregorium. Senatores seu perfectissimos, vel quos in civitatibus duumviralitas vel quinquennalitas vel flamonii vel sacerdotii provinciae ornamenta condecorant, placet maculam subire infamiae et peregrinos a Romanis legibus fieri, si ex ancilla vel ancillae filia vel liberta vel libertae filia, sive Romana facta seu Latina, vel scaenica vel scaenicae filia, vel ex tabernaria vel ex tabernarii filia vel humili vel abiecta vel lenonis vel harenarii filia vel quae mercimoniis publicis praefuit, susceptos filios in numero legitimorum habere voluerint aut proprio iudicio aut nostri praerogativa rescripti, ita ut, quidquid talibus liberis pater donaverit, sive illos legitimos seu naturales dixerit, totum retractum legitimae suboli reddatur aut fratri aut sorori aut patri aut matri. Sed et uxori tali quodcumque datum quolibet genere fuerit vel emptione collatum, etiam hoc retractum reddi praecepimus: ipsas etiam, quarum venenis inficiuntur animi perditorum, si quid quaeritur vel commendatum dicitur, quod his reddendum est, quibus iussimus, aut fisco nostro, tormentis subici iubemus. Sive itaque per ipsum donatum est qui pater dicitur vel per alium sive per suppositam personam sive ab eo emptum vel ab alio sive ipsorum nomine comparatum, statim retractum reddatur quibus iussimus, aut, si non existunt, fisci viribus vindicetur. Quod si existentes et in praesentia rerum constituti agere noluerint pacto vel iure iurando exclusi, totum sine mora fiscus invadat. Quibus taentibus et dissimulantibus a defensione fiscali dum mensum tempora limitentur, intra quae si non retraxerint vel propter retrahendum rectorem provinciae interpellaverint, quidquid talibus filiis vel uxoribus liberalitas impura contulerit, fiscus noster invadat, donatas vel commendatas res sub poena quadrupli severa quaestione perquirens. Licinniani autem filius, qui fugiens comprehensus est, compedibus vincitus ad gynaecei Carthaginis ministerium deputetur. LECTA XII K. AUG. CARTHAGINE NEPOTIANO ET FACUNDO CONSS.

4100 22 augustus 336 Idem a. ad Evagrium praefectum praetorio. Cum decuriones decurionumque filii deque his geniti ad diversas militias confugiant, iubemus eos in quibuscumque officiis militantes exemptos militia restitui curiae exceptis his, qui in palatii nostri iam habentur officiis. DAT. XI KAL. SEPT. CONSTANTINOPOLI NEPOTIANO ET FACUNDO CONSS.

4105 9 oktober 336 Idem a. Gregorio praefecto praetorio. Manu propria iudices universi periculo suo annonarias species et cetera, quae inductione penduntur, definitis quantitatibus et comprehensis modis facta adscriptione designant. Cuius observantiae illa erit commoditas, ut post successionem quoque eorum facile requiratur, an exactores ultra quam oportuit de fortunis provincialium aliquid exculpere voluerunt. DAT. VII ID. OCTOB. NEPOTIANO ET FACUNDO CONSS.

4110 20 oktober 336 Imp. Constantinus a. ad Felicem praefecto praetorio. Post alia: eum, qui ex iudeo christianus factus est, inquietare iudeos non liceat vel aliqua pulsare iniuria: pro qualitate commissi istius modi contumelia punienda etc. DAT. XII. KAL. NOV. CONSTANTINOPOLI. PP. VIII. ID. MAI. KARTHAGINE, NEPOTIANO ET FACUNDO COSS.

Haec lex interpretatione non eget.

4115 20 oktober 336 IMP. CONSTANTINUS AD FELICEM PRAEFECTUM PRAETORII. Iam dudum quidem constitutionis nostrae saluberrima sanctio promulgata est, quam nostrae repetitae legis veneratione geminamus, ac volumus, ut, si quispiam iudeorum christianum mancipium vel cuiuslibet alterius sectae mercatus circumcidere non perhorruerit, circumcisus quidem istius statuti mensura libertatis compos effectus eiusdem privilegiis potiatur: non fas iudeo sit qui circumciderit mancipium generis memorati in obsequium servitutis retinere. Illud etenim hac eadem sanctione praecepimus, ut, si quispiam Iudeorum reserans sibi ianuam vitae perpetuae sanctis se cultibus mancipaverit et Christianus esse delegerit, ne quid a Iudeis inquietudinis vel molestiae patiatur. Quod si ex Iudeo Christianum factum aliquis Iudeorum iniuria putaverit esse pulsandum, volumus istiusmodi

4125 contumeliae machinatorem pro criminis qualitate commissi poenis ultricibus subiugari, Felix parens carissime. Quare  
divinitatis affectu confidimus ipsum in omni orbe Romano qui nostri debita veneratione servata: ac volumus, ut excellens  
sublimitas tua litteris suis per dioecesim sibi creditam commeantibus iudices moneat instantissime huiuscemodi debitam  
reverentiam custodiri. DATA XII KAL. NOVEMB. PROPOSITA VII ID. MART. CARTHAGINE NEPOTIANO ET FACUNDO CONSS.